§ 24.

*) HEVRNIUS l. c. & SWALWE Disquisitio Therapeutica Generalis. p. 9.

**) Ipsum morbum vocat indicans BLASIVS Inst. Med. Comp. p. 92.

§ 24.

Argumenta, consilium captum ulte-
rius corroborantia, sunt *coindicantia* seu
consentientia, quorsum præcipue juvantia
pertinent.

§ 25.

Hoc ipsum consilium, propositum, scopus,
conclusio formata vocatur *Indicatio*. *)

§ 26.

Sæpe plures indicationes in uno mor-
bo concurrunt, quæ ita coordinandæ sunt,
ut ad scopum propositum, scilicet fugam
morbi quoad omnem ejus ambitum, seu
restitutionem ægri colliment, si quidem
ea possibilis est. **)

§ 27.

*) GALENV I. c. βιβλ. β. την γαρ οίον
ἐμφασιν της αἰκλαθείας ἐνδειξιν λεγομέν.

**) HIPPOCRATES περὶ τεχνῆς: ἵπτριη ἐστι
τὸ δὴ παρπατῶν ἀπαλλασσεῖν τῶν νοσεούτων
τες ιαματεῖς, καὶ τῶν νοσημάτων τὰς σφο-
δεροτητας ἀμβλυνεῖν. καὶ τὸ μη ἐγχειρεῖν
τοῖσι κεκρατημένοισιν ὑπὸ τε νοσημάτος,
εἰδοτας, ὅτι ταῦτα ἐδυναταὶ οὐ ἵπτριη.

§ 27.

Hæc omnia Medicus exsequitur aut per therapiam sic dictam methodicam, rectius mediatam vel indirectam, quæ naturæ ipsius vires, motus, vias, stadia morbi, diversaque illius in hisce agendi modum observans, istis se accommodat, *) ceterum autem materiem morbi viribus naturæ medicatricibus subigendam & expellendam committit, aut per therapiam sic dictam specificam, rectius immediatam vel directam, quæ ipsum morbum ejusque cauñas directe aggreditur.

§ 28.

Hic modus procedendi est Medici rationalis, non empirici crudi. **)

§ 29.

Empiricus crudus aut remedia quædam morbo cuidam, cuius nomen tantum,

*) GALENVS ad aphor. 21. Sect. I.

BOERHAAVE Instit. Med. § 1153. ff.

**) GALENVS l. c. Βιβλ. β. ὅσον ἀποκεχειρησε της ἐμπειρίας, ἐνδειξις ὀνομάζεται συμπαν.

non naturam, nec caussas, nec differentias, sive specificas, sive individuales, nec stadia intuetur, applicat, vel & cuivis symptomati speciatim aliquid opponit. *)

§ 30.

Morbus tamen, cūjus caussa non evidens est, ad sanam empiriam tractandus erit. **)

§ 31.

Opus ergo est ratione & experientia, & Medicus debet esse empiricus rationalis. ***)

§ 32.

Ea, quibus indicationi satis fieri potest, ex quo vis fonte Therapiæ deponuntur, sunt *indicata*, in quorum administratione

DUNZER Arat. I. 369.

**) CULLEN. in medic. Comment. von Edinburg B. V. 4.

***) ZIMMERMANN von der Erfahrung in der Arzneykunst.

modus, ordo, tempus, quantitas, qualitas observanda. *)

§ 33.

Ita remedia inveniuntur. **)

§ 34.

Impedimenta, quæ remedium indicationi alicui quidem respondens, applicari tamen vetant, dicuntur *contraindicantia*, repugnantia, prohibentia.

§ 35.

Sic una indicatio alteri, unum indicans alteri contrarium esse potest;

Ejusmodi sunt:

Conditiones individuales ægri.

Complicatio plurium statuum morbosorum.

Genius epidemicus.

Remedii indicati qualitates ex parte tantum utiles, ex parte vero noci-

væ

*) HEVRNIUS Inst. L. XII, c. 7.

**) FERNELIUS Meth. Med. L. I. cap. 2.
Sanctorii de Remediorum Inventione Liber.

væ, sive ipsi remedio ut qualitas secundaria inhærent, sive per se alii indicationi contrariæ sint.

Si remedium electum in ipsa applicazione ut *lædens* deprehenditur, quod autem nonnunquam priores conditiones tantum detegit.

§ 36.

Periculum vitæ proprius, & molestiores ægri sensationes, sunt indicantia urgenteria.

§ 37.

Consilium, quo imminens vitæ periculum arcetur, dicitur indicatio vitalis.

§ 38.

Hæc versatur circa promptam sublationem eorum, quæ mortem minantur, sive simul ipse morbus tollatur, sive non: Ita hæmorrhagiis, suffocationi, exhaustioni virium quantocius obviam eundum est.

§ 39.

Molestiores ægri sensationes pariter aut ita tolluntur, ut morbus simul cedat, aut

B 4

ad

ad has tantum, ut symptomata respicitur,
nulla interim ratione habita morbi principis:
Priores indicationes sunt curatoriae,
& cauſſales, posteriores symptomaticae.

§ 40.

Consilia ulteriora, post morbum superatum eo fine adhibita, ne convalescens vel eundem morbum recidivum, vel alium, ex ante perpetuis ſequentem incurrat, conſtituant *Apothrapiam*.

§ 41.

Hæc versatur in delendis reliquiis materiae morboſae, ſive prius praefentis, ſive noviter genitæ, ubicunque hæreat, in reftauratione virium, maxime digestionis, ſæpe & in abolitione residuae nimiae ſenſilitatis & irritabilitatis, unde motus inordinati, diu nonnunquam perdurantes, pendent.

SECT.

SECT. II.

REGVLÆ THERAPEVTICÆ
GENERALISSIMÆ.

§ 42.

Præceptum therapevticum generalissimum est: Contraria opponere contrariis. *)

§ 43.

Ita laxa stringenda, stricta laxanda, crassa attenuanda, tenuia spissanda, superflua & noxia expellenda.

§ 44.

Calido frigida, frigido calida, humido sicca, hæc illis opponenda sunt. **)

§ 45.

) HIPPOCR. aph. II. 22. ἀπὸ πληγμονῆς
όνορα ἀν νοσημάτα γενητα, κενωσίς ἵτοι.
καὶ όνορα ἀπὸ κενωσεος, πληγμονη. καὶ
των αλλων ή ἐναντιωσις.

GALENVS Θεραπευτικης μεθοδε βιβλ.
θ.: εἰς μονος γενικοτατος ἔσαι σηπος των
ιαματων ή ἐναντιωσις.

**) HIPPOCR. Epid. VI. Sect. V. γ. Ιησις
B 5 αντι-

§ 45.

Tolle cauffas, & auferes morbum. *)

§ 46.

Nulla agendi occasio est prætermittenda.

§ 47.

Nonnunquam tamen præstat, parum vel nihil moliri, &, si non integrum negotium, tamen partem ejus viribus naturæ medicatricibus committere, **) multi enim morbi sola naturæ energia tolluntur. ***)